
 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 34 SIBIU 
- ALEGEREA SENATULUI ȘI A CAMEREI DEPUTAȚILOR DIN 

ANUL 2024 
 

str. Andrei Șaguna, nr. 10, camera 27, Mun. Sibiu 
tel: 0269/210826, 

 E-mail: bcj.sibiu.parlamentare@bec.ro 
https://sb.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-pentru-senat-si-camera-deputatilor-2024/ 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DECIZIE NR.58 
din data de 18.11.2024   

 
Privind: cererea Asociației Partida Romilor – Pro Europa referitoare la nominalizarea 
reprezentanților pentru completarea birourilor electorale ale secțiilor de votare de pe 
raza Județului Sibiu la alegerile pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024 
  
 Având în vedere cererea Asociației Partida Romilor – Pro Europa din data de 
4.11.2024 înregistrată sub nr.175 din 4.11.2024 la Biroul Electoral de Circumscripție 
Județeană nr. 34 Sibiu – Alegerea Senatului și a Camerei Deputaților din anul 2024, prin 
care comunică reprezentanții pe care i-a nominalizat pentru completarea birourilor 
electorale ale secțiilor de votare de pe raza Județului Sibiu la alegerile pentru Senat și 
Camera Deputaților din anul 2024, 
         Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr. 34 Sibiu – Alegerea Senatului și 
a Camerei Deputaților din anul 2024 constată că este inadmisibilă pentru următoarele 
motive: 
         În conformitate cu prevederile pct.111 din anexa la H.G. nr.1034 din 21.08.2024, 
pentru aprobarea calendarului acțiunilor din cuprinsul perioadei electorale a alegerilor 
pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024, la comunicarea de către partidele 
politice a listei reprezentanților propuși pentru desemnare în birourile electorale ale 
secțiile de votare, se vor avea în vedere  prevederile art.15 alin.(1)-(6) și art.13 alin.(7) și 
(8) din Legea nr.208/2015, cu modificările și completările ulterioare, potrivit cărora 
birourile electorale ale secțiilor de votare au în componență cel mult 8 reprezentanți ai 
partidelor politice parlamentare și ai Grupului parlamentar al minorităților naționale 
membre ale acestuia care participă la alegeri. 
         De asemenea, în aplicarea prevederilor art.15 alin.(11), alin.(6), raportat la art. 13 
alin.(7) și (8) din Legea nr.208/2015, cu modificările și completările ulterioare, conform 
cărora, dacă birourile electorale ale secțiilor de votare nu ating pragul de 8 reprezentanți, 
numărul acestora se completează cu reprezentanți ai celorlalte partide politice, organizații 
ale cetățenilor aparținând minorităților naționale, participante la alegeri prin tragere la 
sorți, în ședință publică, dintre partidele politice care participă la alegeri ale căror 
candidaturi au rămas definitive în circumscripția respectivă, în ordinea numărului de 
candidaturi definitive. 
       Ținând cont de  Decizia BEC nr.20/D/din 19.09.2024 publicată pe site  
https://parlamentare2024.bec.ro/documente/decizii-ale-biroului-electoral-in-
aplicarea-legii/ care stabilește o singură ordine de precădere la nivelul întregului județ, 
modelul adresei de comunicare, precum și modelul listei reprezentanților propuși,  
        Luând în considerare faptul că, potrivit procesului verbal nr.28 din 23.10.2023 al BECJ 
nr.34 Sibiu (https://sb.prefectura.mai.gov.ro/wcontent/uploads/sites/28/2024/10/pr.vb-
ramanere-definitiva-candidaturi.pdf), partidele politice care participă la alegeri ale căror 
candidaturi au rămas definitive și care pot desemna reprezentanți pentru atingerea 
pragului de 8 în birourile electorale ale secțiile de votare de pe raza județului Sibiu, altele 
decât cele enumerate anterior, sunt: 

1. Partidul S.O.S. România, total listă candidați: 13; 

mailto:bcj.sibiu.parlamentare@bec.ro
https://parlamentare2024.bec.ro/documente/decizii-ale-biroului-electoral-in-aplicarea-legii/
https://parlamentare2024.bec.ro/documente/decizii-ale-biroului-electoral-in-aplicarea-legii/
https://sb.prefectura.mai.gov.ro/wcontent/uploads/sites/28/2024/10/pr.vb-ramanere-definitiva-candidaturi.pdf
https://sb.prefectura.mai.gov.ro/wcontent/uploads/sites/28/2024/10/pr.vb-ramanere-definitiva-candidaturi.pdf


Pagina 2 / 3 

 
 

2. Partidul Social Democrat Independent (PSDI), total listă candidați: 13; 
3. Partidul Ecologist Român (PER), total listă candidați: 9; 
4. Partidul România în Acțiune, total listă candidați: 9; 
5. Partidul Național Conservator Român (PNCR), total listă candidați: 8; 
6. Partidul Alianța Național Creștină (ANC), total listă candidați: 8; 
7. Partidul Alternativa pentru Demnitate Națională (ADN), total listă candidați: 6; 
8. Partidul Reînnoim Proiectul European al României (REPER), total listă candidați: 5; 
9. Partidul Social Democrat Unit(PSDU), total listă candidați: 4; 
10. Partidul Oamenilor Tineri (POT): 4 
11. Partidul Dreptate și Respect în Europa Pentru Toți (DREPT), total listă candidați:2; 
12. Partidul Noua Românie (PNR), total listă candidați:2; 
13. Partidul Sănătate Educație Natură Sustenabilitate (SENS), total listă candidați: 2; 
14. Partidul Patrioții Poporului Român (PPR): 2 
 Așadar, rezultă că Asociația Partida Romilor – Pro Europa nu a depus la BECJ 34 Sibiu 

candidaturi, așa încât nu are candidaturi definitive în această circumscripție electorală. 
        În baza prevederilor art.15 alin.(6) raportat la art.13 alin.(8) din Legea nr.208/2015, 
cu modificările și completările ulterioare, nu are vocație de a nominaliza reprezentanți 
în birourile electorale ale secțiile de votare de pe raza Județului Sibiu la alegerile 
pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024, deoarece din economia prevederilor 
legale menționate, legiuitorul nu conferă tuturor competitorilor electorali dreptul de a 
participa la completarea birourilor electorale ale secțiilor de votare.     

În temeiul art. 14 alin.(1) și (2) și art.15 din Legea nr.208/2015, cu modificările și 
completările ulterioare, raportat la pct.112 din anexa la H.G. nr.1034 din 21.08.2024, 
pentru aprobarea calendarului acțiunilor din cuprinsul perioadei electorale a alegerilor 
pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024,  

 
Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr. 34 Sibiu – Alegerea Senatului și 

a Camerei Deputaților din anul 2024 
DECIDE: 

 
Art.1. Respinge, ca inadmisibilă, cererea Asociației Partida Romilor – Pro Europa din 

data de 4.11.2024 înregistrată sub nr.175 din 4.11.2024 la Biroul Electoral de 
Circumscripție Județeană nr. 34 Sibiu – Alegerea Senatului și a Camerei Deputaților din 
anul 2024, privind nominalizarea reprezentanților în Birourile Electorale ale Secțiile de 
votare de pe raza Județului Sibiu la alegerile pentru Senat și Camera Deputaților din anul 
2024.  

Art.2. Prezenta decizie se aduce la cunoștință publică prin afișare pe pagina de 
internet a Biroului Electoral de Circumscripție Județeană nr.34 Sibiu - Alegerea Senatului 
și Camerei Deputaților din anul 2024 https://sb.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-pentru-
senat-si-camera-deputatilor-2024/. 
          Cu drept de contestație împotriva modului de completare, în termen de 48 ore de 
la completare, conform art.19 din Legea nr.208/2015 coroborat cu pct.119 din anexa la 
Hotărârea Guvernului nr.1034/2024. 
           Contestațiile se depun și se soluționează de către Biroul Electoral Central. Adresa 
de e-mail este: parlamentare@bec.ro 
  

Președinte, 
Judecător  Corina Ionela LIMPEDE 

 
                                   Locțiitor:     Judecător,  Alina Ioana VEȘTEMEAN 
                                   MEMBRI:       Judecător,  Roxana Maria MUNTEAN 
                                                       Reprezentant AEP,  Cristina Raluca ZICU                                                         
                                                       Reprezentant PSD, Alina-Petronela MUNTEAN 

https://sb.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-pentru-senat-si-camera-deputatilor-2024/
https://sb.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-pentru-senat-si-camera-deputatilor-2024/
mailto:parlamentare@bec.ro


Pagina 3 / 3 

 
 

                                                       Reprezentant PNL, Robert-Nicolae FOTACHE 
                                                       Reprezentant USR, Janos-Ervin IAKOB 
                                                       Reprezentant AUR, Anca CIBU 
                                                       Reprezentant UDMR, Magdolna – Brigitta RETHY 
                                                       Reprezentant FD, Claudiu-Valentin ZĂGAN  

                                                           Reprezentant Grup Minorități, Gertrud KRECH  
                                                       Reprezentant SOS, Alina FLEISCHER 
                                                       Reprezentant PSDI, Mihai MARIN 

                         Reprezentant PER, Octavian-Iulian CIUNGAN 
                                                 Reprezentant Partidul România în Acțiune,    
                                                 Carmen-Ramona OPREA 

                         Reprezentant PNCR, Alin-Dănuț DRĂGHICI 
 


